
Piazza XX Settembre -  Cap. 80030

C O M U N E  D I  S C I S C I A N O
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 15 del 31/01/2024

OGGETTO:  RINUNCIA AL TRASFERIMENTO DELLE ATTIVITÀ E FUNZIONI DI 
COMPETENZA DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE IN 
MATERIA DI DIFESA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO SISMICO, DI 
CUI ALL’ART. 4-BIS DELLA L.R. 9 DEL 07/01/1983

L'anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di Gennaio alle ore 12:00, nella residenza 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 
la presidenza del Sindaco Antonio Gladenoro Clavino Ambrosino  la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 
Generale Dott.ssa Vittoria Russo.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presenza
1 SINDACO CLAVINO AMBROSINO ANTONIO 

GLADENORO
P

2 Vice Sindaco ESPOSITO CORCIONE GIACOMO P
3 Assessore AMBROSINO RAFFAELE P
4 Assessore ANASTASIO FRANCESCA P
5 Assessore SOMMESE RAFFAELLA P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a deliberare sulla proposta sottoriportata.
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità mista. Il Sindaco, il Vicesindaco e la Vicesegretaria 
sono presenti presso la Casa Comunale, Gli assessori Ambrosino, Anastasio e Sommese sono 
collegati da remoto.
Tutti hanno avuto la possibilità di esprimere il proprio voto.



2

OGGETTO:  RINUNCIA AL TRASFERIMENTO DELLE ATTIVITÀ E FUNZIONI DI 
COMPETENZA DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE IN 
MATERIA DI DIFESA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO SISMICO, DI 
CUI ALL’ART. 4-BIS DELLA L.R. 9 DEL 07/01/1983

 Il Sindaco

Premesso che:
- l’art. 4-bis della L.R. n. 9 del 07/01/19832, introdotto dall’art. 33 comma 1 lett. E) della 

L.R. n. 1/2012 e poi modificato da successive disposizioni, ha stabilito che le attività e 
funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico, di cui agli artt. 2, 4 e 5 della 
medesima L.R. n. 9/83, già di competenza del Settore provinciale del Genio Civile della 
Regione Campania, vengono trasferite ai Comuni che ne fanno specifica richiesta al 
competente Ufficio regionale entro il 31 gennaio di ogni anno ad eccezione delle opere la 
cui altezza strutturale superi i metri 10,50;

- Tale norma, nel testo vigente, prevede pure che, nei Comuni autorizzati, l’esame e le 
istruttorie dei progetti sono espletati da una o più commissioni competenti in materia, 
nominate dall’Ente locale e formate da cinque professionisti;

- con delibera di Giunta Regionale n. 161 del 04/04/2012 e n. 181 del 14/04/2015 sono state 
approvate le “Linee guida” per l’attuazione del richiamato art. 4 – bis della L.R. n. 9/1983;

Ricordato pure che:
- I comuni di San Vitaliano e di Scisciano, con le rispettive deliberazioni di G.C. n.19 del 

28/01/2014 e n.14 del 30/01/2014 autorizzavano i rispettivi sindaci p.t. ad inoltrare al 
Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli la richiesta di trasferimento delle funzioni 
di cui all’art.4 bis della L.R.9/83 e ss.mm.ii.

- Con deliberazione di Giunta Regionale n.162 del 03/06/2014 veniva sancito il 
trasferimento delle attività e delle funzioni di competenza del Settore Provinciale del 
Genio Civile di Napoli, di cui all’art. 4 bis della L.R.9/83, introdotto dall’art. 33 della L.R. 
27/01/2012 n.1, ai comuni che ne avevano fatto richiesta, incluso il Comune di San 
Vitaliano ed il Comune di Scisciano.

- Con deliberazione di C.C. n. 34 del 30/10/2020 veniva approvato il “Regolamento 
comunale delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio 
sismico e delle attività di vigilanza”

- Il comune di San Vitaliano con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 
03/08/2023 ha deliberato la rinuncia alle attività e delle funzioni di competenza del Genio 
Civile;

Considerato che:
- a partire dal 01/03/2022 è stato attivato il Sistema Informativo della sismica in Regione 

Campania (portale S.I.smi.CA) per la presentazione e gestione in modalità telematica delle 
istanze di cui alla L.R. della Campania 7 gennaio 1983, n. 9;

- attraverso l’utilizzo della nuova piattaforma web, in modalità totalmente digitalizzata e 
unitaria, l’intero procedimento amministrativo per la presentazione, l’istruttoria e il 
rilascio delle attestazioni sismiche e degli altri documenti per l’edilizia e le opere 
pubbliche, è molto più snello e veloce;

- tale piattaforma è stata attivata solo per gli uffici del Genio Civile, escludendo i Comuni 
delegati che continuano ad utilizzare la procedura tradizionale cartacea;

 



3

Preso atto che:
- a seguito dell’entrata in vigore del D.L. n. 76 del n. 76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto 

semplificazioni) e del D.lgs. n. 26 del 31/03/2023 (c.d. Codice dei contratti pubblici), per i 
lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato, e 
per quelli i cui procedimenti sono iniziati a partire dal 01/07/2023, la verifica del progetto, 
se ha esito positivo, assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le 
costruzioni in zone sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’Ufficio del Genio Civile;

- pertanto, per la maggior parte dei lavori non necessita più la procedura del Genio Civile 
(cfr. circ. Staff. 501891 n. 10 – prot. N. 368067 Regione Campania);

Considerato anche che, con la composizione dell’attuale Ufficio Tecnico Comunale, si rende 
molto più difficile garantire la funzionalità dell’Ufficio del Genio Civile Comunale in termini 
di personale;

Visto il comma 6-bis del richiamato art. 4 bis L.R. n. 9/83, introdotto dall’art. 1 della L.R. n. 
38/2016, secondo il quale i Comuni hanno facoltà di presentare istanza motivata di rinuncia al 
trasferimento già ottenuto;

Ritenuto opportuno procedere in tal senso, onde consentire agli operatori del settore di 
usufruire di un servizio più efficiente, sia grazie alla suddetta piattaforma web, sia per la 
maggior funzionalità che oggi possono fornire gli uffici del Settore provinciale del Genio 
Civile della Regione Campania;

Vista, infine, la D.G.R. n. 572 del 18/10/2023, che da ultimo si è occupata del trasferimento 
di funzioni ai Comuni e della presa d’atto delle rinunce nella materia in oggetto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di autorizzare il Sindaco a presentare presso il competente Settore della Regione 
Campania istanza motivata di rinuncia al trasferimento delle attività e delle funzioni di 
competenza del settore del Genio Civile, di cui agli art. 2, 4, 4 bis e 5 della L.R. 9/1983 
così come modificata dalla L.R. 28 luglio 2017 n. 20, art. 1, comma 1, lettera h), già 
autorizzate con le D.G.R. n. 317/2012 e 378/2016;

- Di precisare che l’atto deliberativo non comporta oneri a carico del Comune;

- Di prendere atto che, come stabilito dal punto 5.3 della D.G.R. n. 572 del 18/10/2023, 
l’efficacia della rinuncia al trasferimento già ottenuto decorre dal quindicesimo giorno 
dalla pubblicazione sul BURC della deliberazione che sancisce la rinuncia, consentendo 
così all’ente di portare a completamento le attività già avviate;

- Di precisare che, dalla data di cui sopra, si intende abrogato il Regolamento per il 
funzionamento dell’Ufficio del Genio Civile approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 
30/10/2020;



4

- Di dare atto che, sempre dalla data di cui soprano, cessano le funzioni della Commissione 
Sismica comunale;

- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Il Sindaco



5

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta allegata alla presente da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
atto ;

- Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000 “competenze delle Giunte”;
- Visto ed acquisito il parere ex art. 49 del dlgs 267/2000 del Responsabile del Servizio 

interessato; 

con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge;

DELIBERA

La premessa è da intendersi qui riportata e trascritta per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

di approvare l’allegata proposta

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL , 
stante l’urgenza.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Vice Segretario Generale
Antonio Gladenoro Clavino Ambrosino Dott.ssa Vittoria Russo

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.


